



\* R F - 3 0 3 4 / 2 0 0 \*

**RF-3034****LL. M. (Part-II) Examination****April / May - 2010****Collective Violence & Criminal Justice System  
(Group B)**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 60

સૂચના :

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of signs on your answer book. Name of the Examination : <b>LL. M. (Part-2)</b> Name of the Subject : <b>Collective Violence &amp; Criminal Justice System</b> Subject Code No. : <b>3 0 3 4</b> Section No. (1, 2,.....): <b>Nil</b>	Seat No. : <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> Student's Signature
---	--

- (૨) ઉત્તરોના સમર્થનમાં કેસ-લો ચર્ચો.  
 (૩) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.  
 (૪) પ્રશ્નક્રમાંક બદલશો નહીં.

- |   |   |    |
|---|---|----|
| ૧ | હિંસાનો ખ્યાલ સમજાવો, પ્રતીકાત્મક હિંસા, માળખાકીય હિંસા અને સંસ્થાકીય હિંસા વિસ્તૃત ચર્ચો.                                      | ૧૫ |
|   | <b>અથવા</b>   |    |
| ૧ | સામુહિક હિંસાની વિભાવના વિસ્તૃત ચર્ચો.  | ૧૫ |
| ૨ | “પોલીસ દ્વારા આચરવામાં આવતી હિંસા પોલીસને મળેલી કાનૂની સત્તાનો દુરુપયોગ છે” ચર્ચો.  | ૧૫ |
|   | <b>અથવા</b>   |    |
| ૨ | “કૃષિ ક્ષેત્રની હિંસા જમીનની અસમાન વહેંચણી અને શોષણનીતિનું પરિણામ છે.” સમજાવો.  | ૧૫ |
| ૩ | શીઝ્યુલ કાસ્ટ એન્ડ શીઝ્યુલ ટ્રાઈબ (પ્રીવેન્શન ઓફ એટ્રોસિટી) એક્ટ અન્વયે “અત્યાચાર”ની વિભાવના સમજાવો અને દંડાત્મક જોગવાઈઓ ચર્ચો. | ૧૫ |
|   | <b>અથવા</b>   |    |
| ૩ | આતંકવાદની વ્યાખ્યા વિવિધ કાયદાઓ સંદર્ભે ચર્ચો. આતંકવાદ નિયંત્રણ માટે આંતરરાષ્ટ્રીય દસ્તાવેજો ચર્ચો.                             | ૧૫ |

- ૪ ચૂંટણી સંદર્ભની હિંસાખોરી નિયંત્રણ માટે વિવિધ કાયદાઓ અને તેની દંડાત્મક જોગવાઈઓ સમજાવો. ૧૫

અથવા

- ૪ વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતા સંદર્ભે “ભડકાઉ ભાષણ” ચર્ચો. આ પ્રકારની અભિવ્યક્તિ પર કયા નિયંત્રણો હોવા જરૂરી છે અને તેમાં પ્રેસના માધ્યમની શી ભૂમિકા હોવી ઘટે ? ૧૫

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) As per the instruction No. 1 of Page No. 1.  
(2) Discuss case-law in support of answers.  
(3) All questions carry equal marks.  
(4) Do not change question number.

- 1 Explain the concept of violence. Discuss in detail symbolic violence, structural violence and institutionalised violence. 15

OR

- 1 Discuss in detail the concept of collective violence. 15

- 2 "Police Violence is abuse of legal power given to the police" Discuss. 15

OR

- 2 "Agrarian Violence is the result of inegalitarian distribution of land and policy of exploitation". Explain. 15

- 3 Explain the concept of "atrocities" under the Scheduled Caste and Scheduled Tribe (Prevention of Atrocities) Act and discuss its penal provisions. 15

OR

- 3 Discuss definition of "Terrorism" under various laws. Discuss international instruments to control terrorism. 15

- 4 Explain various legislations and their penal provisions to curtail electoral violence. 15

OR

- 4 Discuss "Hate Speech" with reference to freedom of speech and expression. What restraints are necessary on such speech and what can be the role of the press as a medium of communication? 15